corporis confert, qui humores phlegmaticos desiccare & A
consumere videtur. Ille igitur panis filigineus datur à pa-
pa cardinalibus causa honoris & amoris, referens sive re-
presentans panem illū eccl̄est̄em, quem in primit̄a eccl̄e
Ia Apostoli in domibus suis comedebant. Propter quem
aliquid quotidie dicimus, Panem nostrū quotidiana-
mū da nobis ho die. In signū igitur charitatis & amoris
porrigitur & capitur, ut sic quotidie capientes, dantis me-
moranam habeant, iuxta tex. in c. liquido. & in c. hoc sacra-
mentum de consecr. dist. 2. quem panem sicut Apostoli à
CARIS T O, ita cardinales ab eius vicario capiūt: sed hoc
interessit, quia illi panem terrestre, pariter & celestem ca-
piebāt, hi verò terrestrem tantum. Non omnes igitur qui
capunt panem de palatio, dicuntur familiares, continui B
commensales. Vnde exceptio familiaritatis facta in priu-
legiis vel regulis, de talibus nō intelligeretur. Et licet pre-
dicta de iure vera sint, nihilominus vidi in Rota aliquādo
hanc curialium cū cardinalibus amicitiam propter suscep-
tā portionem post obitum dictorum curialiū optima
benetia possidentium ad familiaritatem detorqueri, ad
effectum consequendi sub isto prætextu beneficia vacan-
tiā tanquam per obitum familiarium: & ita vidi in una causa
Cordubē, feruari, vbi fuerat probata per quandam cardi-
nalem familiaritas, & continua commensalitas cuiusdam,
quæ nunquam fuerat familiaris, sed accedebat ad car-
dinaliæ caula docendi eum in literis Græcis, Hebraicis,
& Latinis: ob quā causam cardinalis portionem panis & C
vini non tanquam familiari, sed magistro ministrari iube-
bat, vt erat notum. Et ideo aduertēdum: quia sub hac spe-
cie, sub bono & æquo plerūq; erratur, iuxta l. si seruum.
Slequitur ff. de ver. obli. & incidimus in dictum Bal. in c.
qua verisimile de præsump. Circa alias verò officiales ca-
pientes panem ex palatio sāpe fuit dubitatum, nunquid
per hoc conferentur familiares papæ, continui commen-
saliæ ad effectum reservationis beneficiorum: & illa diffi-
citas nō fuit unquam decisa propter varias rationes pro-
mag: patte militantes: quas, vt tolleret S. D. N. Paulus
papæ II. per quandam regulam, sive extraag. suam ad
perpetuam rei memoriam nouissimè constituit & decla-
rum, Omnes officiales capientes panem in palatio, vel

EE

D custodiam facientes, dici & censeri veros familiates, con-
tinuos commensales, & non per priuilegium, adeo & co-
rum beneficia censeantur excepta ab omnibus regulis &
indultis, & tantum papa reseruata. Et quāvis de dicta
trauag. Cardinales sepe cōquefti fuerint pape, supplican-
tes ut ea reuocare dignaretur, tanquam illis multum prae-
judiciale, ratione suorum seruitorum officialium, tam
papa nunquam fecit, immo secundum istam extrauag. re-
citatum fuit in Rota per duas sententias in via castafe-
rarien. Primō, coram D. Paulo Capilucco, secundo con-
me de anno M. D. XXXVII. Est bene retum de mens
Octobri, M. D. XXXIX. dubitatum fuit in via Sagossa,
parochialis de Chane coram R. D. Io. Paulo Proleme,

Evrum dīcta extrauagans traheretur ad præterita, antea
q̄ in ea sunt aliqua verba, quæ innuunt papam velle deli-
care dubia antiqua: & Rota cōformiter tenuit q̄ non, propter
maximum præiudicium, & scandalum inde te-
tans, tum etiam, quia verba & mens cōstitutionis possunt
inclinare videntur ad futura, & in dubio talis interpreta-
tio capi debet, quæ est conformis iuri communis, vniuersali
& e. f. i. de conti. Apparet igitur ex prædictis, q̄ ita omnia
de constituendo aliquem familiariem, vel non, principi-
ter constiuentur, ut dixi, in voluntate & consuetudine
recipientis & tolerantis, & papa constituerint, adeo
cardinalis reciperet unum in familiarem, vt ille sciens
tolerante cardinali, licet non mandate, seruire magis-
trum, nihilominus esset familiaris continuus communi-
cans cardinalis, vt est text. in l. si vero diuino. s. de ma-
deie. vel effu. & in l. i. §. magistrum. de exere.

Q V A E S T I O DECIMA QVARTA.

QUÆRITO, an dispositio istius regulæ, que locum
de familiaribus cardinalium, habeat locum in famili-
laribus familiarium corundem?

SOLVITIO. Videtur dicendum q̄ non, ex eo, quod
familius filii mei, non dicitur famulus meus, vt dicit glosa
ver. præterita, in l. 2. C. qui etia lib. 10. Sic etiam homo ho-
minis mei, nō est homo meus, vt dicit Spec. in tit. de factis
§. i. col. 15. vers. 14. que cūt. & gl. in ele. i. in ver. existere
iureatur. Nec socius socij mei dicitur socius meus. In am-
cij. s. pro soc. Et idē dicimus, q̄ colonus coloni mei, no-

vasallus vasalli mei, dicuntur mei coloni vel vasalli, ut tradit **A**
 Bal. in l. i. col. 2. versi. quero testator. C. com. deleg. & in c.
 1. f. si contr. sue. de inuest. & est gl. magna in l. de acces-
 sionibus ff. de diuer. & temp. præfcri. facit tex. cum gl. in c.
 legitur. §. 1. dist. Eodem modo libertus liberti mei non est
 meus libertus. I. Modestinus ff. de verb. sig. l. si quis à libe-
 rit. §. sicut liberti ff. de libe. agno. & in l. alimenta. §. 1. ff. de
 dim. & cib. leg. cum concord. ut scribit Alex. in consil. 99.
 huius super narratis. in 2. col. versic. & si aliter. in 2. volu.

similiter neque exemptus exempti, à me dicetur exem-
 pus meus. c. i. de præben. lib. 6. Neque donatarius dona-
 tarii mei, dicitur donatarius meus, ut in c. abbate. §. alle-
 gabatur. de re iudic. lib. 6. Neque adhærentes adhærentis
 mei, dicuntur mei adhærentes. Hinc est, q. pax facta cum **B**
 inimico, non extenditur ad eius adhærentes, nisi expressè
 dicatur, ut in cap. ad apostolica. & ibi doct. post Innoc. de
 re iud. lib. 6. & Bal. in l. i. C. de episc. & cleri. Pariter etiam
 neq. fautor fautoris mei, dicitur fautor meus, ut colligitur
 ex c. i. ver. principalis. de offic. deleg. Sicut etiam subdi-
 tis episcopi, non dicitur subditus archiepiscopi: quanvis
 episcopus sit archiepiscopi subditus, ut in ca. pastoralis. in
 pon. de offic. ordi. Ex quibus infertur etiam, q. familiares
 familiarium cardinalis, non dicuntur eius familiares. Et
 hanc opinionem tener Guido Papa confi. 30. nu. 5.

Pro parte contraria, videlicet, q. tales famuli familia-
 rum, dicuntur etiam familiares ipsius cardinalis vel pa-
 pa, est in terminis doctrina Salii. in l. 2. in f. C. de episc. & **C**
 der. Vbi expressè tenet tales esse familiares papæ vel car-
 dinalis. Rationem ponit, quia seruiendo familiari papæ
 vel cardinalis, dicuntur illis seruire: argu. text. in d. l. 2. & l.
 4. Et q. si seruus ff. nau. cau. stab. Et ita seruus vicarij, ap-
 pellatur seruus ordinarij, & seruus domini. l. dominus. §. 1.
 fide pecul. leg. Et pro hac parte dicit esse tex. concluden-
 tem in l. qua situm. §. sed an instrumenti. ff. de fun. instru.

Hanc etiam opinionem tenet Glossator hic. & Moder.
 Schimen. in tract. refutat. in 30. Et secundum eam consu-
 lit Ludouicus de Interamne, quondam doctissimus ad-
 vocatus, & Rotæ auditor in consil. incip. An reuerendus
 pater. in tertio dubio. vbi subdit, q. sufficit papæ vel cardi-
 nali, quod sciat familiarem suum habere famulum. Ma-

Dximè quando est persona, quæ honestè nō potest, pectib.
let sine famulo seruire, vt sunt secretarij, magistri domus,
& similes personæ. Tali enim casu illa scientia cardinalis,
etiam tacita, sufficit, & per eam videtur contrahiri quæ
societas cum famulis talium familiarium, quæ familiarior
æquiparatur: alleg. tex. in l. si verò diuisio. ff. de iis qui doc.
& effu. & in l. i. §. magistrum. ff. de exerc. Allegat enumera-
tionem: quia quando nobiles in domo cardinalis haben-
famulum, per hoc dicuntur magis seruire cardinali, &
releuantur in pluribus per seruitum famulorum, & illud
uamen facit dominos magis expeditos & vacuos, quo ad
seruitum cardinalium. Igitur seruiendo eis, evidentur tales
famuli cardinali seruire. Adde ad hoc bene facere conli-

E Old. confi. II. Vbi per plures rationes, quæ conferuntur pro-
dictis, concludit legatum factum pauperibus compre-
dere seruatores eorum, per quos relevantur. Et ita Olli-
sequuntur Ias. & Mod. Taurinen. in l. cui iuridictio ac
col. ff. de iurisd. om. iudi. Facit etiam quod dicit Abol.
quanto. in 3. not. de censib. vbi etiam de Old. memini-
Deci. in l. lecta. in 5. col. ff. si cer. pet. & in l. seruatio ac
col. C. de test. mil. Accedunt que Alex. dicit in l. si fini-
si de vectigalibus. in 4. col. nu. 8. ff. de dam. inf. & Mili-
repetunt in auth. habita. C. ne fil. pro pa. Vnde cadem
ne qua dicimus q̄ subdelegatus delegantis, dicitur sub-
legatus primi delegantis. c. super quæstionum. in fi. del.
deleg. & vasallus vasalli, vt in cap. ad apostolica. §. pro
F hoc. de re iud. lib. 6. Eodem modo & familiaris famili-
mei, dicitur meus familiaris. Habes igitur ex prædicta
quæstionem pro vtraque parte dubitabilem.

Quid dicendum? Pro clara istius materia resolutione
est considerandum, q̄ familiaritas in iure diversimodo
pitur, vt notat Io. And. & Gemin. in c. licet. de priuatis
& in c. fi. de ver. sig. & declarat Bal. in l. i. C. de epil. &c.
Vbi dicit, q̄ quædam familiaritas est potestatiua, qdā
dā est socialis: potestatiua est multiplex, vt ibi per con-
per eundem in l. qui testamento. §. quicunque. ff. de mili-
Quantum ad familiaritatem potestatiuum familiaris
miliaris mei, potest dici meus familiaris. Et ita procedure
allegata in secunda parte, & militant ea, que dicitur Col-
sator, Jacob. de Belui. & Nicol. de Neapo. & And. de

potest, nec agit domini cardinalis, intrabi quodammodo familiarem de his qui de allegat etiam cardinalis habent cardinali, & non confunduntur. Et ita Olaus compitum iuridictionem dicit Abbas Old. memini scriniorum in l. si homines & Mense, & inde eadem, dicitur dominum in f. a. tolica: §. p. ilianis familiari ex prædictis. refobitione diversimodis. de prim. de epil. & de testina, & tibi per eum que. si de am. familiari. Et ita processus quæ dicuntur. & And. de leg. illud de prohib. feudi alien. per Federie. Et sic fa- A miliare familiarium papæ, dicentur eius familiares, familiariitate potestatiua. Quia ex quo habitant in domo cardinalium, habent potestatem super eos, cum possint eos de domo expellere. Quod fieri potest etiam, si famulus familiaris mei nullas haberet impensas à me, sed solum habebit in domo mea. Et in ista potestatiua non requiritur, q[uod] famulus sit receptus de voluntate mea, vel non. Sed hoc concernit dominum suum familiarem meum, qui ei ministrat impensas. Sed quo ad istam familiaritatatem, quæ dicitur socialis, quæ in plus se habet, & continet in se potestatiua, illa non contrahitur sine voluntate & acceptatione domini. Et illa voluntas à communiter accidētibus non habet effectum, nisi quando talis familiaris admittatur in domo, & in Tinello. Itaq; sit commensalis: & de ta- B llo loquitur text. in d.c.f. Et ita familiaritas dicitur vera familiaritas, in qua concurrunt mens & dens: & sic voluntas & impensa. Et talis familiaritas gaudet omnibus prærogatiis iuris communis & regularum. Et in ea militant omnia motu superius facta pro parte affirmatiua. Et ista familiaritas socialis, quæ cum commensalitate coniungitur, quæ ad effectum priuilegiorum debet continuari per quatuor menses, secundum dispositionem istius regulæ, ita ab Alexandro, Leone, Adriano, & Paulo ampliatæ. Altera vero familiaritas non habet tempus. Sic itaq; famuli familiarium meorum recepti de voluntate mea, & descripsi in rotulo aliorum familiarium Tinelli, comprehen- denus sub ita regula.

Sed aduentum vñterius, quia Glossator super illa regula Iulij 11. de prærogatiis expectantiū, in septima parte illius regu. q.vlt. tenet in quæstione præsenti familiaris familiarium, quo ad hoc ut gaudeant prærogatiis regulari debere habere tria. Primū, quod cardinalis ministret impensas famulo, sicut domino suo. Secundum, q[uod] dominus propter seruitiū illius famuli reddatur diligentior, ac magis expeditus, & vacuus ad seruiendū cardinali. Tertium, q[uod] famulus sit certus, & non incertus. Quidam concur- tentibus, talis famulus familiaris dicetur familiaris card- ialis. alleg. tex. quem Ioan. 22. dicit pro casu istius quæst. allegata, de quo Salic. loco superius alleg. meminit, & di-

EE iij

Dicit concludentem in d.l. quæsitum. §. sed an instrumentum

Sed considerandum est, quia text. in d.l. quæsitum
probat ista requisita. Nec me mouet, q. Ioan 22. cum alio
gauerit, quia licet ille fuerit in iure nostro doctissimum
multum curiosus, ut latius in proce. regule dixi. Nihilom-
nus nullibi constat, Ioan. ad hoc illum tex. allegalle nec
constaret, standū est ei, quando male dicit. Non enim in
iorem sibi in iure allegando potestatem veniebat, quia
Innocentius 1111. qui cùm posset ex eius dictis leges em-
dere, voluit tamen à quo cunq; melius sentiente repe-
di, vt dicebat Hostien. se multoties ab eo audiisse, non
refert Io. And. & Domi. in c. solet. de sent. excom. lib. 10.
Concludo igitur, qvltra quod tex. ille non probat alio-

ptum Glossator dictum, etiam in se non est verum: quia
iure cauetur, q. cardinalis famulos familiarium suorum
cognoscere debeat. Quibus licet ipse cardinalis impo-
sus ministret, non tamen ab ipso eliguntur, sed à patre
suo. Mandant enim cardinales suis magistris domos,
cuilibet ex familiaribus suis precipuis habere tunc
Tinello, ac eos in rotulo describi permittant. Clarum
enim, q. tales famuli per familiares electi cardinales
presententur, neq; ad voluntate eius capiantur sed qd
familiarium famulum pro suo arbitrio penitus ignorare
dinali sibi eligit, & sufficit cardinali, q. det vnicuius impo-
sus. Nec etiam inspicitur, an propter famulum domum
reddatur promptior, aut diligentior ad seruēdum con-
fiali. Quia vlt̄rā quod hoc a cardinalibus non indagatur,
nec considerantur, qui mulierari iubent contumaciam
uietas, nihil ad propositum cōmensalitatis facit, anq;
diligentior vel legior reddatur, sed solum inspicitur
an cardinalis in domo sua famulis descriptis in rebus
impensas ministret. inde pendent leges & Prophetæ.

Putarem tamen vnum aliud requiri, quo ad effectu
prædictæ familiaritatis socialis, videlicet, quod famulo
miliarium seruant in domo cardinalis domino suo, qd
ad istum finem recipiantur. Quia tali casu intelligitur
uire cardinali: Secus verò vbi famulus seruaret domum
suo non in domo cardinalis, sed extra domum, puto in
nece eius, vel apotheca, vel alio loco remoto. Quia talis
funon comprehendetur familiarium appellatione,

declarat Guido papa in decisionibus Parlamenti, decis. A.
1551. in 4. col. dum respōdet ad l. Modestinus. Et ante ipsum
hoc dixit Bar. in l. de accessionibus. in princ. ff. de diuer. &
temp. prāscrip. & in l. Claudio. col. ff. ff. qui pot. in pig. ha.
Eita procedit text. in d. l. nam socij. cum aliis argumentis
partis negatiue. Quæ omnia in ratione consistunt, quia
quando famuli seruunt dominis suis in domo cardinalis,
et hoc domus cardinalis ex multitudine seruentium illu-
minor ac honorabilior redditur: quia tanto magis honor
cardinalis augeretur, quanto pluribus præst. arg. c. ex parte.
de consti. & dixi superius in alia quæstione. Non sic quan-
do extra domum seruunt in negotiis non concernentib.
domum, nec personam cardinalis. & per hoc habemus
nam limitationem ad conclusionem superius factam. Se- B
cundò limitatur ista conclusio, vt habeat locum in famulo
familiaris certo, nō autem in incerto. Exempli gratia, Car-
dinalis dat expensas pro me, & duobus familiaribus meis,
ego habeo quatuor in domo cardinalis, & nescimus qui
int illi duo qui viuunt expensis cardinalis. Tali casu ratio-
ne incertitudinis, nemo diceretur familiaris, ar. l. duo sunt
Tib. ff. de testam. tutela. Ita limitat Glosator in dicta re-
gula. l. l. 11. & in regula 3. suprā eodem. Et opinio eius
videtur, iudicio meo, rationabilis. Ut igitur huiusmodi in-
certitudo tollatur, faciat eos describi in rotulo.

Tertiò, limitatur prædicta conclusio non procedere in
familis familiarium ad tēpus, & ad placitum: secus in per-
petuis. Ita limitat Iason post plures alios, quos ibi allegat
in l. clemario s. in princ. C. de testam. milit. Tamen aduer- C
tendum est, q. ista limitatio procedit in casa illius l. nec tra-
hitur ad casum nostrum. Nam hic non queritur principali-
ter, an omnia priuilegia quæ datur perfonis dominorum,
competant eorum famulis. Quia licet regulariter sit tenē-
da sic, per ea quæ latè superius sunt deducta, tamen mul-
ti sunt casus, in quibus illa priuilegia non communicantur
famulis, vt ibi est casus de priuilegio militis, propter ratio-
ne quæ ibi ponit Decius, & alij, qui nō militat in famulo.
Sic etiā procedit dictū Archid. in c. clericū. cl. 1. II. q. 1. qui fa-
cit differentiā inter familiares habētes salariū, & seruientes
sine salario. Quia illa etiā differentia nō valet in proposi-
to, quia salarii perceptio nō facit quæ famulū ad effectum
appellations, &c.

EE iii)

D istius regulæ. vt in l. Herennius. ff. de decur. sed commilitas & seruitum. Et clarum est, quod ita nobis seruuntur muli temporales, sicut perpetui: & ita mercenarij, sicut mercenarij. Nam famulorum commensalium seruientum in domo cardinalium duæ sunt species. Quidam sunt mercenarij, & isti sunt viliores ceteris, prout sunt stabulanti, & alij similes infima seruitia exercetes, inter quos possunt adnumerari famili famulorum. Et praedicti mercenarij, licet sint ceteris viliores, sunt tamen in domo Card. magis necessarij, & propter utilitatem eorum, quia non cum cardinali versantur, minus fauoris sperant: & ideo copiunt illud quod certius est, videlicet salarium. Et quia et tales communiter sunt pauperes non habentes aliunde

E vnde sibi necessaria comparent, nisi ex salario, qui quid paupertas forte plures ex ipsis ad hanc infima & loidam nisteria deduxit, cum alijs fuerint in bona domo natus cut de Dionys. Syracusano legimus, qui ex rege factus paedagogus. Alij sunt famuli non mercenarij, ut sunt domini feri, camerarij, capellani, & his similes, de quibus mentitur dictum Nicol. de Neap. in l. habitatio. ff. de v. imp. mit. qui voluit meliores imp̄etas tribui debere familiam Card. quam aliis: nam intelligitur de ipsis, qui, ut plures in mensa, aut saltē in Tinello secreto ex residuo mensae Card. comedunt. Et ex ipsis omnibus non potest fieri illa distinctione inter perpetuos & temporales, ut facit Iacobus et. l. scrinarios. Est etiam enim ridiculum putare homines

F ros, cuiusmodi sunt familiares praediti, se perpetuo fœtuti dedisse, sicut serui. Sed omnes isti sunt temporales, sicuti qui in curia militant, & seruunt in loco suo cardinalium vel alii prælatis sub spe melioris fortunæ: quæ cum præobuenit, receptui canunt, ut sibi ipsi viuat: interim tantum destinunt esse familiares, & frui omnibus priuilegiis familiaritatis, etiam si non manerent, nisi per me sem in domo cardinalis. Ista enim est curia R. o. cōsuetudo, q. familiares cunctū arbitriū eorū & dominorū suorū, ac temporū & personarū occasionē mutantur, & alij eorū loco recipiuntur, & nihilominus dicuntur, & sunt veri familiares, cōmunitates mensales. Et ita etiam reiecta illa distinctione Archi. & dicitur And. Sicul. in c. 2. de foro compet. Cū quo quicunque experientia cōcurrat. Est tamē verū, q. ho die pontificis

et tollantur omnes difficultates, faciunt vnam regulam, A quod quo ad hoc, ut quis familiaris & continuus commensalis dicatur, & reputetur, requiritur ad minus, quod in Tinello per quatuor menses comedat, alias non gaudet priuilegiis familiarium, ut Hadr. hic, & Paulus volunt: quod qualiter procedat, alibi dicetur.

Q V A E S T I O D E C I M A Q V I N T A .

V A E R O , an si cum familiaritate concurrat alia reseratio, habeat locum ista regula? Exemplum ponamus, quod per obitum familiaris vacat prima dignitas in Cathedrali vel collegiata, quae sunt reseruatae superius per regulam tertiam, an attendatur ista regula? SOLV T I O . Concludendum est quod sic. Nam videmus, quod si familiaris moritur in curia, beneficia ex tali vaccinatione in curia sunt reseruata, alia reseruatione, quam familiaritatis, ut patet in cap. 2. de præbend. lib. 6. Et tamen habet locum illa regula, ut hic voluit Glossator. Ergo à fortiori quando est minor reseruatio, prout est illa inducta per regulam 3. sup. eod. Quia inter reseruationes apud sedem, nulla est maior illa. d. cap. 2. ut dicit Rota decisi. 4. de præb. in antiquo. Quia nō solum est inducta de iure communi, sed etiam est confirmata per regulas. Et tamen voluerunt D o m i n i , secundum opinionem Glossatoris hīc, quod ista regula haberet locum in tali reseruatione, propter illam rationem, quia ex quo cardinales resident in curia, & ut plurimum familiares sui ibidem in eorum seruitio moriūt, si non caperetur huiusmodi interpretatio, regula deseruit. C ret eis de vento, & raro haberet locū. Fuit igitur capta interpretatione, ut impetrantes talia beneficia sic reseruata, tenerentur istam regulam seruare. Et ista ratio à fortiori haberet locum, quando beneficium seruatum minori reseruatione, ut est illa reseruatio dictæ regulæ 3. Igitur à fortiori idem in ea est concludendum. Et ita secundum istam opinionem concluserunt Domini in vna Palentina Abbat. de Trifillo, die 18. Februarij m. d. x x . corā R. D. Petro Vorso pro patriarcha de Hierusalē, contra Anto. de Aftudilo. Ita pro ita decisione facit, quia papa faciendo postea istam regulam posteriorem in favorem cardinalium, videtur illam regulam tertiam anteriorem modificare. argu. l. non est nouum. & l. nam & posteriores. ff. de leg. videlicet, ut

EE v

Dispositio talium beneficiorum per obitum familiarium vacantium pertineat ad papam, tamen cum contentum cardinalis. Et ita per secundam constitutionem eiusdem conditoris, receditur à prima, quo ad effectu istius privilegii, ut notat Bar. in constitutionibus particularibus, loquuntur extrauag. ad reprimendā. in veritate. non obstante. circunstancia. Quod pro notabili sequitur Curt. in repet. c. f. m. col. de consuet. & dixi latius in repe. mea. c. l. de const. 6. qui tex. ita declaratur. Et talis interpretatio capientur in praeiudicium concedentis, ut dicunt in ea. quia causa priui. cū cōcor. ut scribit Ias. in l. beneficiū. ff. de congre.

Sed aduentendum est, quod cōtra istā opinionem quādam antiqui doctores consuluerunt, dum ille casus accidet coram Grafsis in causa Redonen. Capella. Dicunt enim, quod regula ista solum loquitur in una referentia inducta ratione familiaritatis. Ergo non debet habere effectum in duplice, quia sub simplicibus non continetur nisi in materia restringibili, & exorbitanti à iure communis. cut ista l. si ita scriptum. ff. de libe. & posthu. Quintino hoc in materia fauorabili sub expressione duorum similes veniat mistum, ut in l. Titiæ textores. de leg. l. & l. leg. §. si unus. de leg. 3. Tamen quando unum tantum simile exprimitur, tunc nunquam comprehenditur mixtum, neque de iure, neque de benigna interpretatione. l. hoc legum de leg. 3. & est text. etiam in ratione sui. in ea. cum ista vero. de præbēn. lib. 6. Ita in casu nostro est dicendum.

Fregula ista habeat locum in beneficio reseruato ratione familiaritatis tantum. Non enim est verisimile, quod posse voluerit in sui praeiudicium cōcedere tale priuilegium cardinalibus, videlicet, quando beneficium ex alia causis uatum fuisset, quod Hadria. & Paulus 111. hic confirmaverunt.

Sed istis non obstantibus teneo primam opinionem, videtur verior & æquior. Pro qua sunt præmittēda ducentum evidētiā istius regulæ. Primum, quod ista confinatur respectu cardinalium, cui conceditur hoc priuilegium de fauorabilis: sed respectu imperantiū est exorbitans. Quod tenus igitur cardinales concernit, lata interpretatione adiuuanda, contra ipsum concedentem, iuxta traditum. Moder. in l. beneficium. ff. de consti. princip. & ca. quia in ea. de priuileg. & talis extensio est, ideo benigna est ratio.

interpretatione prosequenda. Quia conseruat spem bene fer- A
m famil. cau-
en cum consen-
tā eiusdem co-
istius privile-
ibis, loquens
bitante, circū
repet. c. fin. n
c. i. de confi. la-
ratio capienda
ca. quia circū
ff. de compa-
opinionem qu-
iste causas acu-
pella. Dicim
na referuntur
debet habetur
cōtineat m
re commun
Quinimodo
rum similiem
eg. i. & l. lego
tantum simili
ur mustum, p
l. hoc lego
ca. cum illis
t dicendū, q
seruato rati
mille, quod p
privilegium es
x alia causas
ic confitentes
n opinione
emittētā den
d ista confit
priviliegium. Q
xorbitans. Q
erpretatione
iuxta traditi
p. & ca. quia n
enigma cito
p. 111

re-
gula est præmitendum, quod reseruatio inducta per re-
glas potest considerari dupliciter, aut ratione personæ,
ar respectu rei. Declaro, reseruatio qua ex familiaritate
rūstatur, ista est personalis, quia procedit intuitu personæ,
sicut est etiam illa Protonotariorum, collectorum, & reli-
quorum officiālium. Alia est reseruatio, qua cōcernit prin-
cipaliter ipsam rem, licet secundariō personam, vt est illa B
reseruatio primarum dignitatū in cathedralibus & col-
legiatis, de qua in regula 3. suprà eod. cum aliis similibus.
Nam licet illæ dignitates adhærent personis, in reserua-
tione tamen consideratur principaliō locus & ipsa res, li-
cet secundariō persona. Et inter istas duas reseruationes,
personalis reseruatio est dignior, licet aliquæ ex realibus
reseruationibus sint fortiores, vt est illa. ca. 2. de præbend.
libr. 6. & quædam alia. Et ista stant simul, quod vna res di-
catur fortior, altera etiam maioris comprehensionis, &
quod non sit dignior: vt patet in actionibus personalibus
& realibus & in iudice ordinario & delegato. De quo per
la. & Modern. in rubri. ff. de iurisd. omnium iudi. & in rub.
ff. de offic. eius. tradi latè Decius in rubr. de offic. deleg. C
In proposito igitur personalis reseruatio dicitur reali di-
gnior, ratioe dignitatis personæ qua attrahit ad se aliam,
iuxta. justissim. ff. de ædil. edict.

Modò ad propositum q. dico sic, quando familiaris car-
dinalis durate familiaritate sua obtinet dignitatē primam
post pontificale in cathedrali, vel in collegiata, prout in illa
Abbaria de Trusillo s, de qua superiorius est dictum, tūc cōcur-
rit due reseruationes in persona vnius, videlicet, persona
realis. Tūc enim personalis tanquā principalis debet
esse in cōsideratiōe, vr illa attrahat alia tanquā accessoriā,
hac dispositio loquens de personali reseruatiōe, si vna cū
illū cōcurrat, realis sub illa dispositione cōprehēdetur, ma-
tē, quia hæc interpretatio tēdit in fauore Card. contra
conce

Dconcedentem, quod admittitur, ut in decif. 97. in no. Hx dicit Egid. in decif. 425. qd si Papa concedit indulsum Cardinali, qd possit conferre beneficia reseruata, potest conferre ea quae sunt duplice reservatione reseruata secundi dominos, & sequitur Fel. in c. in nostra. in 6. corr. de refm. & Mod. in tracta. reserua. in 3. q. ex quibus dictis praeceps Doct. voluerunt regulam 6. Cancellerie, quae officia curorum & cubiculariorum reseruat, habere locum quinque vnum & idem est cursor & cubicularius. Et ita procedet ea quae dixerunt Domini in illa causa. Sed quando concurrent in una persona, duas reservationes personalis, vel duas reales: tunc utraq; est principalis de persone, & non veniunt sub dispositione loquente de una reservatione.

Eprocedit secunda op. Et tali casu preponderat potentia, quae debet attendi in fauorem Pontificis coferentis. Exemplum, si familiaris Cardinalis fieret familiaris Papaz, et Protonotarius, collector, auditor, vel habet aliquod officium de contentis in regulis 4. & 6. quod darur principaliiter propter personam. Tali casu reg. ista, quae loquitur de una reservatione personali, non comprehendenter aliam, ut tenuerunt sepe Domini, & tenet expressè Fel. hie. dicta decif. 16. de praeb. in antiquis. Et ita in una Senescenc. Procuratus, coram me, de mensie Febru. m. d. x x x v i l. dictum fuit per Dominos. Et de hoc meminit hic Glossator, indicat, qd de anno 1485. fuit practicatum contrarium in Protonotario & scriptore, qui fuerat familiaris vnius Cardinalis, & beneficia fuerunt reseruata Cardinali causa consensus, iuxta dispositionem istius regulæ. Sed dictum fuisse causatum propter quandam constitutionem capitulum factum in conclavi, tempore electionis domini Innocentii cessante tenendum eslet contrarium. Sed hodie habet dubitationem, quo ad beneficiū reseruatum, collari familiari ante familiaritatē, & quo ad reservationē officiorum regulæ Hadriani & Pauli, suffulerūt, quae voluerunt posse de talibus disponere posse. Sed quo ad capitulum contrarium, nescio an illud istis temporib. sicut tempore Alex. tenuatum fuerit. Sed satis constat illud summos Pontifices obseruare. Nam licet illa capitula facta in conclavi, per ordinum Pontificem iurata fuerint: nihilominus sunt plures Doct. qui tenuerūt, ea summum Pontificem non ligaverunt.

Anto.de But.in c.i.de const qui exemplum ponit in Gre- A
gorio xii. qui iurauerat quædam capitula in conclavi, &
potest contrarium fecit. Et idem de Paulo 11. refert And.
Sic in c.i.in præsentia. in 24. col.de proba. Et in c.i.in 2.
col.nu.7.de iura.calū. Vbi dicit se consuluisse in fauorem
eiudem Papæ Pauli, q̄ non teneretur talia capitula ob
seruare. Et illud consilium fuit tentum & obseruatum, &
postea missum Regi Franciæ, vt idem ibi refert. Licet de il
lis capitulis non obseruatis per Paulum conqueratur, &
dolet Cardi.Papi.epistola 177.in cip. Quid est hoc Paule?
& contra illū inuehitur, & excandescit idem Card.epistola
49.in cip. Egid. Et quanvis super hoc possint plura dici,
qui tradunt Mod.in tract.iuramenti.& Deci,in consi.150.
 nihilominus, quia non faciunt ad propositum, omitto.

Circumscripta igitur tali constitutione conclavis, con
cludo reg. ista illo secundo casu non habere locum: quia
concurrentibus in persona vnius duabus reseruationibus
potentibus vel realibus potentior attenditur. Et in casu
isto certum est, q̄ ex istis duabus reseruationib. potentior
est illa reseruatio, ratione officiorū, vel familiaritatis Pa
pa, quam familiaritatis Card. Quod ex eo patet, q̄ omnes
summi Pontifices incipiendo à Ioan.x x 111. primo regul
arum conditore, semper de huiusmodi officialium reserua
tionibus in suis reg. mentionem fecerunt: de familiarium
vero reseruatione, non omnes. Et adeò summis Pontifici
officiali reseruatio chara & peculiaris fuit, q̄ nō cōtent
fuerunt solis reg. eorum beneficia & officia reseruare, nisi C
xiā super hoc plures extrauagantes publicarent, vt pa
ter in extraug. Pauli 11. Ad Romani &c. & nouissimè hoc
prouisum est per regul. Hadriani & Pauli. Super quibus
multas decisiones in contentione factæ reperiuntur. Et
longe plures quæstiones illarum occasiones subrogatae,
quarum alias scribit Bartholomæus Belensis, quon
dam Rotæ auditor, in tract. de chari subsid. in ultima par
tut. Gaspar de Perusio, & latius Mod.in trac. reseruatio
num. Itaque ex prædictis concluditur, q̄ dicta officialium
reseruatio tanquam principalis & importans debet atten
di quo ad hoc, vt Papa liberè absque consensu Cardinalis
conferre posat. Regula igitur loquēs de vna reseruatione
suo casu locum non habebit in alia. Sicut dicimus in dua-

Dibus seruitutibus, q̄ vna remissa, alia in statu suo remansit, ut in c. ex tuarum. de auth. & vſu pal. & l. si domus. ff. de le. vrb. prēd. Et ita in specie, licet nō per prædicta motus, p̄nuit Rota in familiaritate Papæ, & Cardinalis concurrentibus in personā vnius. Nam voluit illam Papæ debere attendi, adeo q̄ non requiratur aliqua mētio familiarium Cardinalis, neq; illius consensus, tanquā q; magis lumen obfuscet minus, iuxta c. volētes. de of. leg. & c. si omnia. q. i. vt in terminis adnotauit D. Gul. Calsio. in suis Colle. decisio. Rotæ. decis. incip. Stante familiaritate, &c. vbiq; ista op̄i. aliquas rationes scribit, respondendo ad quædam contraria, quæ ibi videri poterunt postquā sunt impletæ. Est bene verum q̄ adhuc illud motuum, videlicet, q̄

Emateria exorbitanti sub simplicibus mistum non cōp̄hendatur, validè obstat. Adeo q̄ die 20. Nouemb. n. a. x x x v i. in vna Romana pecuniaria, coram R. D. lo. Pendente, Domini mei concluserunt, illud dictum habent locum in regula, de nō appellando ante diffinitum sentiam. Nam illa regula ex quo loquitur in commissariis, per quas causa appellationis cōmittitur, voluntate nō habere locū in casu mixto, videlicet in cōmissionibus, per quas non solum causa appellationis, sed etiā negotiis principalis cōmitteretur. Ratio fuit illa, quia ex quo ipsa la est exorbitans à iure, & loquitur in uno casu simili, non debet habere locum in mixto, iuxta ca. statuta elect. li. & iuncto c. licet canon. co. tit. & aliis motiis, q̄

Fbreuitatis causa non refero. Quæ quidem decis. potest ratione sui adaptari ad præcedentia: tamen ex distinctionibus superiori factis, facile hoc obiectū tolli potest, hoc & aliæ plures quæstiones, quas signat h̄ic Gloster, prædictis resoluti poterunt, quas ne sim prolixior, omittam.

Illud tamen non est omissendum, q̄ modernis temporib; ista difficultas pro maiori parte per modernos iurisfides, maximè per Iulium & Hadrianum, & S. D. N. Iulium 111. in regulis suis sublata videtur, qui ultra alios prætra ad regulas prædecessorum suorum addiderunt.

Q V A E R O , dicitur h̄ic, q̄ in impetratio benevolentis per obitum familiaris, nomen & titulum Cardin. ciusdē exprimendus est, alias gratia. Quæ

Quid si Cardinalis fuit absens tempore impetrations de A
lentiā Papæ, vel aliās, an tali casu requiratur expressio
nominis & tituli?

SOLVITIO. Glossator hīc tenet in duobus locis q̄ sic,
ex eo, quia dantur duo priuilegia Cardinali, scilicet, q̄ ex-
primatur eius nomen & titulus. Item quōd habeatur eius
consensus. Vnde licet absentis Cardinalis cōsensus requi-
radus non videatur, debet tamen in literis de nomine &
titulo eius mēto fieri, quia regula est iuris, q̄ ex duobus,
non sublato, non censetur aliud remoueri: arg. I. si domus.
deserit, vrb. p̄d. e. ex tuarum. de auth. & vſu pal. Et ita di-
cti Glossator se in Palatio meminisse sententiatum. Et ista
opinio mihi placet, quia eam sequitur Fely. in quibusdam
apostillis ad regulam 7. suprā eo. qui dicit ita in Rota fer- B
vari. Et sic secundum istam opinionem hodie, quæ nume-
ratur 4. Iulij M. D. xxxix. i. x. iudicauit Rota in vna Macloui.
Prioratus coram R.D. Raynaldo Petruio.

QUAE STIO DECIMAS EPTIMA.

V AERO, quid si Cardinalis fuerit absens à curia
per duas dietas, venationis causa, vel aliās: an si-
cū nominis expressio, ita requiratur tali casu
eius consensus?

SOLVITIO. Glossator hīc in 2. fo. tenet q̄ nō: quod ser-
vatur etiā in mediis annatis, de quib. non participant ab-
sentes, nisi eisdē concedat Papa, quod non libenter facit.
Et ratio istius op̄i. est, quia iūsum est, vt absentes nō gau-
deant illo priuilegio, ne sic Papa solus & sine consiliariis C
maneat: & adeo ita op̄i. videtur vera, q̄ etiā si Cardinalis
absens à Papa breue restitutoriū obtineret, q̄ collationes
per obitum suorum familiariū factæ absq; eius consensu
non valeant, illud breue intelligeretur in casibus, in qui-
bus requirebatur cōsensus Cardinalis, si præsens esset. Ita
in vna talagurit. coram D. Jacobatio Ioan. Baptista de Se-
zis quondam egregius adiutorius se obtinuisse retulit.

Mē tamen Glossator hīc in fi. sui cōmenti se inuoluit, &
propter h̄terā mendosam videtur eius op̄i. turbari. Sed vt
p̄to, videtur inclinare in contrariū sententiā, videlicet, q̄
habet locum regula. Adde, q̄ eandē op̄i. tenet Fely. licet
etiam corruptē in apostillis 7. regulę, suprā eo. & assignat
rationē: quia talis existens infra duas dietas censetur esse

D in curia, & habetur pro præsentē, iuxta tex. in c. p̄fem.
de præbend. lib. 6. quem etiam allegat Gloſſator hic.

Sed aduertendum est, q̄ iste casus accidit tempore
11. in persona Cardinalis Papiensis, cuius extant ep̄tolae

illæ celebres, illorum temporū historiam conterentes. I
post longas disputationes fuit tunc dictum, regulam non

habere locum. Cuius conclusionis neq; ratio, neq; allega-
tio apud me extat, nisi quædam simplex memora h̄ic,

quam reliquit mihi vir ille summus Lauren. Card. Sando-
rum quatuor. Sed quia hæc simplex & nuda facta memo-
ria fortassis non omnium animos mouebit, altius ignor-

hæc materia repetenda erit, & in primis pro parte nega-
tiua, videlicet, quod non requiratur ablentis Cardinis

E consensu, facit, quia regula ista loquitur in cōfensa pa-
ſtando, quando Cardinalis in curia præsens fuerit: q̄o

debet intelligi de vera præsentia, non autem de illa ut
per interpretationem in certo casu speciali extenua-
gitur, prout in d.c. præsenti. qui quidem tex. non promit

declaratiuè, sed extensiue, cum id non esset de iure mo-
quo, secundum Domi. ibi, in prin. in 1.q. Nam in dicto ca-

ſu ficto nō possunt verificari verba regulæ, qua de eis
est in curia loquitur. I. quicquid astringenda. ff. de rebus

obli. 1.1. §. hæc verba. de neg. gest. quia verba in dubio
bent intelligi de actu vero, nō de ficto, vt notab. dictu.

in 1.1. §. hoc interdictu. per illum tex. ff. de fonte. Caſig-
tur dictu absentia qui ab ista regula excipitur, relinqui-

F bet, tanquam omisſus sub dispositione iuris communi
iuxta vulg. l. commodiſſimè. de libe. & poſthu. Secundu-

quam iuris dispositionem beneficia vacantes, in cīm p̄fem.
Papam liberè conferuntur. c. 2. de pr̄b. li. 6. Et hoc rau-

& iuri cōſonat, vt ita reſtringatur regula ista, cū de cōtra
regulas iuris, & sit odiosa, cū per eam poſſe maius

diuturnior vacatio, dum consensu Cardinalis poten-
tur, quia non ita de facili per quemcunq; potest habe-

Præterea videtur ex alio, q̄ dispositio d.c. præſentia
poſſit ad istam materiam adaptari: quia eſt multo illa

ista diuerſa. Nam ibi nō fit reſeruatio beneficiū vacan-
tium per obitum personarū ibi expreſſarum propter me-

ritam vel fauorē earū, quia ſint præſentes in curia, ſed illa

ium fit reſeruatio propter fauorē principis reſeruatis.

in c. præsen-
tator hic.
tempore
tant epilo-
ontexentes.
regulam na-
io, neq; alleg-
memoria fin-
Card. Sancto-
la facti memo-
t, altius igno-
ro parte acce-
antis Cardinali-
n cōscensu po-
ns fuerit: ap-
em de illa or-
i extenuat-
x. non proce-
et de iure au-
am in dicto
, que de co-
dæ. ff. de ven-
ba in dabo
notab. dicta
fonte. Caleg-
cur, relinqui-
aris communi-
thu. Secunda
ita in empe-
s. Et hoc rati-
ta, cum fata-
m possemus
inalis pro-
potest habet
c. præsentem
st multe illa-
efiorū vici-
m propter
in curia, fel-
s reservantur.

icit Ioh. Andr. in cap. 2. eodem tit. Vnde quantū ad pon- A
tificem nihil intereat, an personæ de quibus agitur in d.c.
præsenti, sint verè præsentes, vel per fictionem, quia utro-
que modo pontifex consequitur intentum suum. Sed be-
ne intereat pontificis, quo ad regulā istam, de qua præsen-
tia debeat intelligi. Quia papa dat cardinalibus istud priui-
legium regulæ, ex eo, quia secundum eorum officium assi-
munt papa cōsulendo, & in arduis sedis Apostolicae nego-
tius operosè agendo. cap. fundamēta. §. decet. de elect.lib.
Hinc est, quod sine licentia recedere non possunt, cùm
libeant alas ligatas, secundum Hostien. in cap. ecclesia ve-
stra. el. 1. de elect. Cum ex eorum officio assumere debeat
pondus diei & astus, sicut illi qui sunt vocati in partē soli-
citudinis, iuxta text. in ca. decreto. 2. quæst. 6. Et ob eā cau- B
sam meritò priuilegiis honorantur, secundum Oldr. confi.
48. incip. ius commune. Apparet igitur esse contra naturā
suo officij, si cardinalis de latere principis se vel paululum
subtrahat. Cessat enim tunc causa priuilegii & fauoris, cùm
nec tunc illi trahant comitatu lateris principis, cuius meri-
to cardinales assistentes eidem sunt cæteris chariores. l.
1. C. de præpo. labo. lib. 12. secundum Bald. in rub. ff. de off.
confi. & in ca. olim. de rescrip. Nam non ita æqualiter splé-
det, qui absit, sicut qui præsens est. secundum Bald. in l. cū
multa. C. de bonis quæ liber, quia inter absentes cardina-
les, etiam de licentia papæ, & præsentes longum est discri-
men. Nam, ut dicit idem Bald. in cap. bonæ. cl. 1. de postul.
præsta. Cardinales residentes in curia æquiparantur stellis C
finis, que non mouetur nisi motu orbis, sicut & cardinales
no mouetur nisi motu papæ. Sed cardinales legati, qui de
Recentia papæ absentes sunt, æquiparatur cōstellationibus,
sive planetis, qui mouentur motu proprio, motu Dei, sicut &
legati natus papæ. Et ideo cardinalis præsens reputatur di-
gnior absente, ut dicit Andr. Sicul. in confi. 57. in 5. col. nu.
lib. 1. Et latius hoc probat idem And. Sicul. in cōf. 1. in 27.
collib. 1. Hinc processit, quod cardinales residentes in Ro-
mana curia excusatuntur à residentia suorum beneficiorum
propter assentiam papæ. Intelliguntur enim ex hoc sin-
gulis ecclesiis deseruire, ut dicitur in d. bonæ. & in cap.
cum dilectus. de clericis non residē. Et ideo in cap. ex ge-
nis de cleti. non resid. ille cardinalis, de quo ibi text. loqui-
tur,

FF tur,

Datur, priuatus fuit, quia non residebat in curia in iudeo
nec assitbat papa, ut dicit Ioan. And. in addit. ad Spec.
eod. titu. circa fin. & tenet Old. consil. 48. incip. in comu-
ne. Itaque cum dictum ministerium non possunt impedi-
vagantes amoenitatis gratia, cessat tunc favoris progra-
tua: nec possunt dici esse in curia, ut regula exigat. Tene-
tur enim assistere, ut dicitur in dicto. §. decet, quod fieri
quit ab eo, qui a conspectu est remotus. Et licet per huc
titia, quā fortassis cardinalis tūc discedens cōsequi posse
quo ad ordinarios fructus capellæ pro præsente habendos
beret: nihilominus ex quo dicta absentia est fauor pro
prio concessa, non autem vniuersalit ecclesiæ, cui famam
tenetur: iuxta cap. bonæ. de postul. prælat. non potest negari.

Et tari præsens, quo ad ea quæ speciali priuilegio dantur pre-
sentibus, nisi specialiter concedatur, ut volunt Ioan. And.
cap. fin. de consuetu. lib. 6. ita limitans dictum Archidi-
& sequitur Abb. in c. ex parte. de cler. non residentibus
fi. Itaque fructum dictæ affectionis, sive benevolentia
certè charitatis, absens nullo pacto prætendere posse.
Ista sunt quæ trutinanti calamo pro parte negativa adi-
possunt. Si quis tamen primam partem affirmatur eti-
vellet, multa de facili dicere posset: qui materi etiam
ceps, & patitur multas rimulas. In primis posse adi-
illud, quod tradit Albe. in tract. statu. parte 4. q. 8. vbi dicitur
quod ille qui corpore est in uno loco, animo tamē de
re est in alio, centetur ibi esse, vbi mentaliter, non vi-
sualiter.

Fporaliter existit. allegat inter alia. l. nihil. ff. de capti.
dinalis absens, causa venationis, habuit animum re-
redit. Ergo existimandus est semper Romæ fuisse.

Accedit, quod dicitur in §. pauonum. in sit. de rebus
vbi dicitur, quod animal quod nostrum est, etiam si non
ferum fuerit, nunquam tamen nostrum esse definit, donec
animum redeundi habuerit. Reuertendi autem animo
nunquam quis amittere censemtur, nisi postquam reu-
di consuetudinem deseruerit. Ita dicitur ibi. Sed can-
lis, qui absuit causa recreationis, non deseruit curam
redit. Igitur, &c. Et pro ista parte faciūt ea quæ tradi-
ti in c. in nostra. in penult. & fi. col. de sepult.

Et in summa ultra prædicta, pro ista parte faciūt ea
quæ fundamenta, quæ quidem Moderni curiosi in
spicere solent.

uria in iure
ad dit. ad Spec.
incip. ius comm.
o flune impéde.
fauoris pterog.
la exigit. Tene
cet. quod facit
et licet per nos
s cōsequi possit
x sente bēdēt
a est fauore p
efiæ, cui fumus
non poterat
legio dancit
luit Ioan. And
stum Archidia
n residentibus
penuolentia
tendere posse
negatum est
firmitatem
a materiis et
s posset adven
ce 4. q. 8. vbi d
imo tamē
liter, non rite
E. de capti.
animum redi
sse.
nstit. de re
est, etiam si am
ille definit, do
di autem am
stquām rem
ibi. Sed tamen
eruit curam
ea que trahit
t.
arte faciūt
ni cuniof in
que dicit Ioan. de Platea in l. 2. C. vt dignit. ordo

A
ter imprexis, allega. 20. quæ ibi videri possunt. Vbi dictus
doct. i consuluit pro quodam parafrenario cardinalis,
qui absuerat animo redeundi.
Postremo ultra prædicta, pro ista parte facit, quia priuilegia istius regulæ concessa fuerunt cardinalibus propter
testationes. Prima, ut honori eorum deferatur, ut refert
Egidius decif. 632. in princip. Secunda, propter onera, quæ
meunt in alendis familiaribus, iuxta decif. 16. de præ
senz in antiquis. Ac ut spes bene seruicium tali priuilegio
sublineatur, ut Rom. dicit in consil. 498. Tertia, ut assistant
iure papæ, ut superius dictum est. Vnde licet ista ratio af
fidentia ad tempus cesseret, alii tamen rationes militant, in
quibus potest istius regulæ dispositio sustineri, iuxta vulg. B
§. affinitatis. institu. de nupt. & tradit Ias. in l. cum filio. col.
13. ff. de leg. l. in l. dedi. la prima. in primo notabili. ff. de
conduct. cau. dat.

Tenendo tamen aliam partem, ad ista posset responde
n. Primo ad adducta superius, quod procedant secundum
fictionem, quæ nō habet locum in casu nostro, per ea quæ
dicta fuerunt. Ad istud ultimum de §. affinitatis. responde
ri potest ex traditis per Decium in cap. cum cessante. de ap
pellat. quod non procedant, quando causæ sunt connexæ:
quatal casu requiritur omnium concursus, ut tradunt Mo
derini amplio tracta. præscript. fol. 17. in fin. & Iason in l.
in testamento. col. 12. C. qui testamen. fac. pos. & sic limi
tatur. d. §. affinitatis. Vel procedunt quando omnes ra
tiones sunt à iure expressæ, ut dicit Lanzello. Decius in l.
singularia. in 2. colum. ff. si cert. pet. Sed hic nullæ prædicta
rum rationum sunt expressæ in regula. Igitur requiritur
conclusus omnium, cum omnes sint finales tendentes ad
Mem. Vides ergo ex prædictis, quod qualibet pars in di
putationis congreßu sustineri potest. Tamen illa opin
ionis communior, quod quando cardinalis est longo tem
pore absens, vel pro negotiis multū distat à curia, cōsen
sus eius requiri non debet. Ratio est, quia talis absens re
putatur pro mortuo, ut not. docto. in c. præsentata. de te
dit. & Ioan. Andr. in cap. si cōtra. de offic. deleg. lib. 6. Imò
enī absentia modici temporis multū de priuilegiis demit,
parci quæ dicit Ioan. de Platea in l. 2. C. ut dignit. ordo

D serue. vbi voluit, quod maioris est honoris elecio sum
præsente cancellario principis, quam si mittatur huius
mum. Ex qua lege vnum aliud inferunt ibi docto. quod di-
gnitas collata præsenti est honorabilior, & preferuntur
quæ cōfertur absenti. Et propterea voluit glossa in rubri-
fi. de officiis. consuli. & glossa in rubri. de officio proconsuli.
quod consul, qui est illustris, quando abest, non dictrinam
lustris, sed spectabilis. Et ex istis posset etiam inferri ad
riales residentes in curia, qui ob eam causam plura co-
quuntur priuilegia, ut latè scribit Bartholomaeus Calvarensis
in catalogo Gloriae mundi. in 6. parte. in 22. consideratio-
Ene. cum sequentibus. Secus, quando parum distat a curia
illico reuersurus, ut quād abest venationis causa, pro-
opi faciunt ea quæ in p̄æcedenti. q. dixi.

Q V A E S T I O D E C I M A O C T A V A .

Q uæro, si familiaris, mortuo suo cardinali se
fert ad alium cardinalem, & moritur, nūquid iterum
cundus cardinalis debeat præstare consensum,
ex quo primus cardinalis est mortuus?

S O L V T R I O . Glossator hic in penult. colum. ponit con-
stionem, sed inuolutè. Et ideo super hoc distinguendu[m]
duo casus.

I Primus est, circa beneficia acquisita durante secundis
miliaritate, & in istis non est dubium, quod secundus Casus
debeat præstare consensum, per text. hic. Et in horum
Glossatotem non dubitasse, licet obscurè loquatur.

Secundus casus est, circa beneficia acquisita per fami-
rem, durante prima familiaritate cardinalis primi doni.
Et in hoc est sub distinguendum, quod aut cardinalis pri-
mus dominus viuit, & illius est requirendus consensus,
hic dicit tex. Aut verò est mortuus, & ita regula super
nihil disponit. Sed prima facie videtur dicendum dis-
tinctionem talium beneficiorū liberari ad papam pertinere
ex eo, quia per cessationem familiaritatis cardinalis pri-
mum in regula tertia, supra eod. beneficia dispositionis sur-
uat: ergo nihil debet in hoc facere secundus cardinalis
quia quod lex nō dicit, nec nos dicere debemus, volg. l.
prætor & ista interpretatio tenenda est, in dubio rati-
fauorabilis, quia per eam reuertimur ad ius communum
quo in cap. 2. de præbend. lib. 6. quod voluit beneficio

is electio fuit,
tatur fibriad
do cto. quod d.
& preferunt
glosa in rubri
ficio procond.
, non dicitur.
am inferri ad
sam plura conde
nus Callian
2. confidem
m distat a cui
is causa, propu

cardinali se
r, nūquid iste
tare confe
lum. ponitor
distinguenda
irante secund
o secundus Ca
c. Et in hoco
lo quatur.
uista per fami
lis primi dom
ut cardinalis
lus consenser
regula super
icendum de
apam perde
s cardinalium
ostionis sursum
in dus cardinal
ebemus, ut la
in dubio tamen
us commune
luit beneficia
cau

Et licet Gemi. in consil. 93. & Egidius relatus pet Tho.
Tatoli in decis. Rotæ in causa. 28. dubio 2. alias dubio 53.
Et Nicol. Milis in verbo, referuatio §. vlt. voluerint huius
medie reseruationē cessante familiaritate extingui, itaque
dela regula. 3. non videretur habere locum. Nihilominus
totarum est verum, videlicet quod reseruatio semel cau
sa propter familiaritatem, non extenguitur cessante fa
miliaritate, vt dicit decis. 2. in titu. de præbend. in antiquio
bus. Et est clara extrauag. Pauli secundi. titu. de præbend. B
incip. ad Rom. &c. de qua superius feci mentionem, quam
minor prefatos doctores noui vidiſſ., cum iam edita fuſ
ſet. Illa igitur extrauagans, de qua etiam in regulis Can
cellarie ſape fit innovatio, imponit finem huic queſtioni,
quod talis reseruatio non expiret, cessante familiaritate.
Erat in punclo conclusit tempore noſtro Rota, vt refert
Dominus Petr. And. Gammarus in traſta. legati. lib. 3. fol.
66. per plures rationes & dicta Doctorum, quas breuitatis
cauſa, & qui huic non pertinent, non refero. Sed redeun
do ad queſtione, nunquid quādo familiaritas primi car
dinaleſ cefſat propter mortem primi cardinalis, si familia
ris tranſit ad ſeruſtum alterius cardinalis, eſt dubium, nun
quid mortuo familiari iſte ſecundus cardinalis debeat con
ſenſum preſtare, vt dixi. Videtur quod non, per regulam
ſ. apta eod. Sed si bene conſideretur, illa regula non ape
tit quando primus cardinalis fuſlet mortuus, ſed loquitur
indubitate, & ideo debet declarari per iſtam regulam po
ſtiorē, quæ clare loquitur, quando familiaritas primi
cardinalis non fuerat diſoluta per obitum cardinalis: ar
gumen. I. ſed & posteriores. ff. de legi. Et ideo non ab re
gula hic ſe inuoluit, & allegat pro parte affirmativa
ter in c. i. §. fin. ne ſe. vac. libr. 6. & text. regula hic in ver
bo habebunt. Poſteā in contrarium allegat. d. §. fi. Et sub
die ſe credere in curia primam opinionem practicati pro
pter Card. viuentes, qui per fas vel netas volunt habere
pterrogatiuas. Hac Glossator.

D Sed aduertendum est diligenter, quod Glossator h[ic] uiter decipitur circa decisionem istius questionis. Nam omni text. allegato per eum in d.c.i. ne se.vac.lib.6. qui non facit ad propositum, ex quo loquitur in requirendo consilio, de quo hic non loquimur, sed de requirendo consensu. Inter quae est magna differentia, prout dicit glossa ordinaria verbo, consensus in cap. si pro te. de rescript. lib.6. est considerandum, quod etiam si presupponimus illum text. in consensu habere locum, nihilominus illud procedit in materia in qua est expeditum, consensum requiri. Sed in ceteris istius quest. illud est de quo dubitamus, si debeat secundum cardinalis consensus requiri. Et proculdubio si inspicitur verba istius regulæ, debemus concludere quod non est quia regula requirit consensum cardinalis, quo ad beneficiæ, quæ durante familiaritate acquisiuit. Sed iste familiari tempore familiaritatis secundi cardinalis nihil acquisiuit sed tēpore primi. Ergo regula non procedit hoc casu, quod cum limitate loquatur circa beneficia acquisita tempore familiaritatis, limitata causa limitatum effectū producere debet. vulg. l. in agris. de acquir. re. do. Et illa qualitas acquisitionis durante familiaritate, debet adesse tempore præstatur consensus. Cum igitur in casu isto non contrariant prædicta, concludendum est, collatione liberorum dictorum beneficiorum pertinere ad papam sine aliquo sensu istius secundi cardinalis. Imo quando verba regula non essent clara, ratio iuris hoc suaderet: quia cum regula sit exorbitans à iure communione, pediens collationem liberam beneficiorum papæ bisextam à iure, ut in cap. 2. de præbend. lib. 6. debet finiti interpretari. Cum etiam grauet impetrantes hoc onere, & non tute exigendi consensum, qui s[ecundu]m cum magna difficultate, vel nunquam haberi potest: quod etiam tenet in generali iudicium ecclesiærum, quarum diuturna vacatio est circulosa, iuxta cap. ne pro defectu. de electione.

Confirmatur ita opinio, quia clarus est huic regulæ cū nō esse, quādo beneficia per familiarem postfamilialem acquisita fuerūt, ut patet in text. & clarus propositum in d. extrauag. Pauli, de qua in superioribus questionibus mentio facta fuit. Ergo eodem modo neq; habebit locum regula in beneficiis acquisitis ante familiaritate istius fe-

Glossator h̄c ḡ.
tionis. Nō om̄is
b. 6. qui non facit
ēdo consilium, de
o confusa. Ime
lo s̄la ordinariū
pt. lib. 6. est co
nus illum test. n
ad procedit in m
equiri. Sed in cas
si debet secund
lubio si inspic
udere quod nō
s, quo ad benef
Sed ille famili
is nihil acq̄ui
edit hoc casu, q
equita temp
etū producere
la qualitas acq
esse tempore
sto non const
ione liberam
pā sine aliquo
ndo verbare q
: quia cum reg
ure committit
rum papa ob
debet stricte
hoc onere. & p
magna difficult
am tendit in p
rna vacatio e
ctione.
est huic reguli
rem post famili
& clariss pro
ibus quatuor
; habebit lori
aritate illius se
cū

cardinalis, cūm sit eadem ratio: & tenet expressē Gaspar A
de Perusio antiquus doct̄r, & Episcopus Frequentinus in
Tract. reservationum. fol. 8. nuper à me typis dato.
Sed qui vellit primam opinionem defendere, de facil
posset, quia pro illa opin. videtur facere in individuo con
sulū Pet. de Anch. 398. Vbi adparet, q̄ Benedictus x. i. i.
acceptauerat unum absētem in familiarem, qui ante fami
liūtatem beneficia acquisuerat, accidit, quod eo mor
to, fuit dubitū nūquid eius beneficia fuerint reseruata,
Petrus de Anch. videatur ibi sentire quod sic, ex eo, quia
papa Benedictus ea tanquam reseruata liberē contulit: &
tamen illa beneficia non fuerant acquisita durante familia
state, sed ante familiaritatem. Et licet Pet. de Anch. ibi te
neat prouisionem non valuisse, illo respectu quia receptio B
familiaritatis non valuit: tamen à contrario sensu videtur
sentire, q̄ si receptio tenuisset, prouisio valerer. Pro qua
opinione videtur esse text. in d. regu. 3. supr̄ eod. si recte
inspicatur. Vbi reseruantur beneficia, que familiares con
tinūt cōmensales obtinent, & in posterum obtinebūt, &c.
Tondera verb. Obtinent, quod denotat beneficia iam esse
obtūta tempore quo reseruātur. Nam est verbū præsentis
& præteriti. Itaque illa regula non dicit, quæ obtinuerint
durante familiaritate, sed quæ iam obtinēt. Et ita reperio
iam opinionem tenere per verba illius regu. 3. quendā
dolum & practicum modernū. Sabinen. in tracl. referua.
iz 11. effectu. in versi. ex eodem factō. cuius opusculum sub
pallacib⁹ & umbris delitescens, præteritis diebus impri
mendum tradidi. Tamē qui vellit aliam opinionem tueri,
ad consilium Pet. de Anch. & ad dictum reg. posset respon
dere, videlicet negādo Petrum de Anch. ex eo ibi tenuisse,
collationem illam nō valere, quia receptio nō tenuit, quia
loc non aperit. Sed potuit ex alio capite moueri, ex eo,
qua illa beneficia fuerūt ante familiaritatē obtenta: vnde
cum clare non adpareat de eius mēte, non potest in eo fie
fundamentum, arg. l. duo sunt Titij. ff. de testa. tut. Et ad
 regulam tertiam potest dici, quod illa herba dubia Obti
nent, intelligenda sunt, vt minus præjudicent iuri commu
nū, videlicet de obtentis durante familiaritate, præsertim
cum ista reg. vt dictū est, à iure cōmuni exorbitet. Et quia
præiustus di referuationes & regulas totū ferē ius cano,

FF. viii

Destrui videtur, ut dicit Decius in c. i. in 2. col. de elec. & ideo in casu isto idem de beneficiis acquisitis ante familiaritatem, sicut de acquisitis post iudicare debemus, quia dicit Bart. in l. singularia. in 4. col. versic. 3. accedit. ff. in cetero de his quae sunt ante vel post actum, idem est in causa, ut in mirabili & notabili casu tradit Claudius Agenensis rubr. ff. sol. matrimo. in 3. col. versi. addo, quod eam concor. de quib. per Ias. in l. non solum. §. morte. in 4. col. num. 13. ff. de ope. no. nunt. & in l. si mihi bona. §. nulla in 4. colum. versicu. in 4. parte. ff. de acquir. hanc.